
FEDERALE OVERHEIDSDIENST MOBILITEIT EN VERVOER

[C − 2022/40181]

6 FEBRUARI 2022. — Koninklijk besluit betreffende de beperking
in het gebruik van netten in de Belgische maritieme zones

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de het Belgisch Scheepvaartwetboek, artikel 2.5.1.2;

Gelet op de wet van 20 januari 1999 ter bescherming van het mariene
milieu en ter organisatie van de mariene ruimtelijke planning in de
zeegebieden onder de rechtsbevoegdheid van België, artikel 12, § 2;

Gelet op de betrokkenheid van de gewestregeringen;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
30 november 2021;

Gelet op het advies 70.601/1 van de Raad van State gegeven op
29 december 2021 met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat het aantal zeezoogdieren zoals zeehonden en
bruinvissen dat dood aanspoelt de voorbije jaren is gestegen, waarbij
vele dode dieren de typische verwondingen vertonen als slachtoffer
van de bijvangst door bepaalde soorten netten;

19404 BELGISCH STAATSBLAD — 11.03.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
1-
03

-2
02
2



Overwegende dat het soortenbehoud en – bescherming vallen onder
de residuaire federale bevoegdheid voor het mariene milieu;

Op voordracht van de Minister van Noordzee,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder :

1° kieuwnet: een enkelwandige staand visnet dat wordt uitgezet op
de bodem en waarin vissen verstrikt geraken met hun kieuwen en/of
lichaam;

2° warrelnet: een dubbelwandig of driewandig staand visnet, of een
visnet waarvan de boven- en onderpees verbonden zijn met touwtjes,
zodat het netwerk zakken vormt, en waarin vissen en schaaldieren met
hun kieuwen, vinnen of stekels verward raken; deze netten omvatten
ook warnetten of schakelnetten;

3° plat net: een rechthoekig, horizontaal geplaatst net waarvan drie
pezen ingegraven worden en met vlotters aan de niet-ingegraven pees;

4° kartenet: een net met een brede opening waarbij de bovenpees
voorzien is van vlotters en dat uitloopt in een lange kuil die voorzien is
van een keerkuil waardoor terugzwemmen van de gevangen dieren
onmogelijk is;

5° fuiknet: een trechtervormig net dat wordt opengehouden met
ronde ringen die naar achteren toe steeds kleiner worden;

6° voornet: een net met een maximale maaswijdte van 28 centimeter
om de bijvangst van zeezoogdieren te vermijden;

7° drijfnet: een drijvend net dat rechtop in het water hangt, met
boeien aan de bovenkant en gewichten aan de onderkant;

8° kordelen: horizontaal verankerde lijnen met haken en aas (beug-
visserij).

Art. 2. Het is in de Belgische maritieme zones verboden om
kieuwnetten, warrelnetten of drijfnetten aan boord van pleziervaartui-
gen te hebben.

Art. 3. Het uitzetten van alle netten en van kordelen vanaf plezier-
vaartuigen is verboden in de Belgische maritieme zones.

Art. 4. Het uitzetten van netten en kordelen in de Belgische
maritieme zones vanaf het strand is verboden met uitzondering van
platte netten, kartenetten en fuiknetten.

Fuiknetten en kartenetten moeten worden voorzien van een voornet.

Art. 5. Het uitzetten van platte netten, kartenetten of fuiknetten die
geheel of gedeeltelijk vervaardigd zijn uit licht en soepel garen of uit
monofilament twijn vanaf het strand in de Belgische maritieme zones is
verboden.

Art. 6. Elk net dat gebruikt wordt in de Belgische maritieme zones
moet op zodanige wijze worden gemarkeerd dat de eigenaar te
achterhalen is.

Art. 7. Onverminderd strenger lokale regelgeving moet elk uitgezet
net minstens om de 24 uren worden gecontroleerd op mogelijke
bijvangsten en de staat waarin de netten zijn.

Art. 8. Artikel 40, § 2, van het koninklijk besluit van 4 augustus 1981
houdende politie- en scheepvaartreglement voor de Belgische territo-
riale zee, de havens en de standen van de Belgische kust wordt
opgeheven.

Art. 9. De minister bevoegd voor maritieme mobiliteit is belast met
de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 6 februari 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Noordzee,
V. VAN QUICKENBORNE

19405BELGISCH STAATSBLAD — 11.03.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
1-
03

-2
02
2


